
Nummer 724. Mai 2018Jahrgang 36

AmtsblattAmtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Mitgliedsgemeinden  Aurachtal · Oberreichenbach

Montag 8:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 7:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch 8:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 8:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 18:30 Uhr
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr

Geschäftszeiten der Verwaltung
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Lange Straße 2, 91086 Aurachtal
Telefon: 0 91 32 - 7 75 0
Telefax: 0 91 32 - 7 75 19
Email: vg@aurachtal.de

Kontakt zur Verwaltung

Gemeinde Oberreichenbach online
www.oberreichenbach-erh.de

Gemeinde Aurachtal online
www.aurachtal.de

Bekanntmachung über das Widerspruchs-
recht von Wahlberechtigten

Meldebehörden sind nach § 50 Abs. 1 des Bundesmel-
degesetzes (BMG) vom 03.05.2015 (BGBl. I S. 1084), 
zuletzt geändert durch Art. 11 Abs. 4 des Gesetzes vom 
18.07.2017 (BGBl. I S. 2745), befugt, Parteien, Wähler-
gruppen und anderen Trägern von Wahlvorschlägen in 
den sechs der Wahl vorangehenden Monaten Auskunft 
aus dem Melderegister über bestimmte Daten zu geben.

Im Hinblick auf die am Sonntag, 14.10.2018 stattfi nden-
de Landtags– und Bezirkswahl wird darauf hingewiesen, 
dass Wahlberechtigte nach § 50 Abs. 5 in Verbindung mit 
§ 50 Abs. 1 BMG das Recht haben, dieser Weitergabe 
zu widersprechen. Der Widerspruch kann schriftlich oder 
mündlich bei der Meldebehörde eingelegt werden. Er ist 
von keinen Voraussetzungen abhängig, braucht nicht 
begründet zu werden und gilt bis zu einer gegenteiligen 
Erklärung gegenüber der Meldebehörde unbefristet.

Aurachtal, 23.05.2018
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

Änderung der Müllabfuhr

Aufgrund der Feiertage ändert sich die Bio-/
Hausmüllabfuhr für Falkendorf, Hessenmühle und 
Lenzenmühle

statt Mittwoch, den 23.05.2018
wird die Abfuhr nachgefahren

am Donnerstag, den 24.05.2018

sowie

für Lenkershof, Dörfl as, Münchaurach, Nankenhof, 
Neundorf, Unterreichenbach und Oberreichenbach

statt Donnerstag, den 24.05.2018
wird die Abfuhr nachgefahren 

am Freitag, den 25.05.2018



Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm),
Papiertonne und gelber Sack

für die Gemeinde Aurachtal
sowie der

Gemeinde Oberreichenbach
Der nächste Abholtermin ist 

Montag, der 04.06.2018

Die Deutsche Rentenversicherung
informiert:

Sprechstunden in Herzogenaurach

Am Dienstag, den 26.06.2018 von 8:30 – 12:00  Uhr  
und von 13:00 - 15:30 Uhr hält die Deutsche 
Rentenversicherung im Rathaus in Herzogenaurach 
einen Sprechtag ab.

Terminbestellung vorab unter
Tel. 0 91 32 / 90 11 14

Fachleute beantworten Fragen aus der Renten-
versicherung und beraten kostenlos. Bei der Beratung 
können auch Auskünfte aus dem Rentenkonto 
ausgedruckt werden. Ob Arbeiter oder Angestellter, 
jeder kann sich individuell und umfassend über seine 
Rentenansprüche informieren. Daten sowohl von der 
LVA Oberfranken und Mittelfranken als auch von der BfA 
können abgefragt werden. Zum Termin selbst sollten 
Sie einen gültigen Personalausweis oder Reisepass 
mitbringen.

Nächster Termin: 03.07.2018

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 2

Gemeinde Aurachtal

...bleiben Sie informiert

www.twitter.com/aurachtal

Gemeinde Aurachtal
auf Twitter

Aktuelles

Veröffentlichungen

Sitzungen

VeranstaltungenStellenausschreibungen
Bekanntmachungen

Ideen für die Gemeindeentwicklung

Am 23. April sammelten interessierte Bürgerinnen und 
Bürger Ideen zur Gemeindeentwicklung.

Anhand der Fragestellung, wie Aurachtal in 15 bis 20 
Jahren aussehen könnte, wurden Stärken und Schwä-
chen zu den Themen „Dörfl iches Leben und Kultur“, 
„Verkehr“, „Umwelt, Landschaft, Freizeit“ und „Bauliche 
Entwicklung“ analysiert.

Die Wünsche und Anregungen, aber auch die positi-
ven Aspekte werden nun vom „Planungsbüro Stadt und 
Land“ -unterstützt vom Stadtmarketing Bamberg- zu-
sammengefasst und dann an den Gemeinderat und die 
Verwaltung weitergegeben. Daraus soll dann ein Städ-
tebauliches Entwicklungskonzept entstehen.

Vielen Dank für die rege Beteiligung und die guten Ide-
en!

Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Wir gratulieren:

Frau Ilse Dambach, Im Weinberg 7
am 26.05.2018 zum 77. Geburtstag

Frau Maria Maier, Königstraße 25
am 26.05.2018 zum 88. Geburtstag

Frau Rosina Weiß, Ringstraße 18
am 28.05.2018 zum 85. Geburtstag

Frau Babette Kreiner, Im Kloster 8
am 30.05.2018 zum 87. Geburtstag

Frau Katharina Müller, Im Kloster 18
am 30.05.2018 zum 87. Geburtstag

Herrn Wolfgang Knobl, Ringstraße 3
am 01.06.2018 zum 80. Geburtstag

Frau Elise Schuh, Nankenhof 2
am 01.06.2018 zum 81. Geburtstag



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 3

Problemmüllsammlung

Sammeltermin für Aurachtal ist

Mittwoch, 30.05.2018 

in der Zeit von 15:00-16:00 Uhr
Sportheim SC 1948 Aurachtal-Münchaurach, 

Schulstraße 17

Auch an den Wertstoffhöfen Eckental, Herzogenaurach, 
Medbach/Höchstadt und der Umladestation im 
Erlanger Hafen können schadstoffhaltige Abfälle in 
haushaltsüblichen Kleinmengen abgegeben werden. 
Bitte informieren Sie sich vorab über die jeweiligen 
Abgabezeiten.

Vorankündigungen:

Garagenfl ohmarkt 2018

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

es kann wieder getrödelt werden, denn am 22. Sep-
tember 2018 veranstaltet die Gemeinde Aurachtal von
11:00 Uhr bis 15:00 Uhr ihren dritten Garagenfl ohmarkt. 
Bitte merken Sie sich den Termin heute schon vor.

Allerdings wird es auf Grund der Erfahrungen von den 
letzten beiden Jahren Ortsteil bezogen sein.
Heuer wollen wir alle Münchauracher und Neundorfer 
einladen, ihre Garagen zu öffnen.

Flyer mit Anmeldeformular liegen in der Gemeinde, 
der Sparkasse Münchaurach und der Raiffeisenbank
Münchaurach aus. Ebenso können Sie sich den Flyer 
von unserer Internetseite www.aurachtal.de herunterla-
den.

Anmeldeschluss ist der 15.08.2018. Dann werden die 
Standorte auf einer Gemeindekarte markiert und im In-
ternet bzw. auf einem Flyer veröffentlicht. Viele Punkte 
nebeneinander machen den Standort für Besucher at-
traktiver. Also sprechen Sie Ihre Nachbarn an.

Um für den Garagenfl ohmarkt auch in den umliegen-
den Gemeinden zu werben, wird eine Anmeldegebühr in 
Höhe von 5,00 Euro erhoben, die bei der Anmeldung zu 
entrichten ist.

Ich freue mich auf zahlreiche Anmeldungen.

Ihr
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Die Münchauracher Kerwa fi ndet vom
29. Juni 2018 - 02. Juli 2018 statt.

Das Straßenfest Reichenfels fi ndet vom
06. Juli 2018 - 08. Juli 2018 statt.

Frau Brigitte Weiß, Fürther Straße 22
am 04.06.2018 zum 65. Geburtstag

Herrn Paul Arp, Vogelherdstraße 2
am 07.06.2018 zum 87. Geburtstag

Herrn Gerhard Kraus, Bergstraße 9
am 08.06.2018 zum 77. Geburtstag

Herrn Stephen Macleod, Kellergasse 3
am 15.06.2018 zum 72. Geburtstag

Herrn Heinz Körner, Hauptstraße 55
am 16.06.2018 zum 65. Geburtstag

Frau Anna Roderus, Fürther Straße 11
am 16.06.2018 zum 83. Geburtstag

Bitte beachten Sie bei der Problemmüllanlieferung 
folgende Hinweise:

• Vor Beginn und nach Abschluss einer Sammlung 
dürfen keine Problemabfallstoffe an der 
Sammelstelle angeliefert bzw. abgestellt werden, um 
das Unfallrisiko zu minimieren.

• 
• Die angelieferten Problemabfälle dürfen 

haushaltsübliche  Kleinmengen (Kofferraum-
ladung) nicht überschreiten. Sie sollten an den 
Sammelplätzen nur vorsortiert übergeben werden.

• 
• Flüssige Problemabfälle müssen in geschlossenen 

Behältnissen angeliefert werden. Sie können 
nicht umgefüllt werden (Ausnahme: Kleinmengen 
Altöl). Schadstoffhaltige Flüssigkeiten dürfen 
keinesfalls zusammengeschüttet werden, um 
chemische Reaktionen zu vermeiden (Ausnahme: 
Dispersionsfarben).

• 
• Altöl wird bei den Sammlungen nur noch in 

Ausnahmefällen bis maximal 10 Litern angenommen. 
Alle Öl Verkaufsstellen sind verpfl ichtet, gebrauchtes 
Motor- und Getriebeöl kostenlos vom Käufer 
zurückzunehmen.

• 
• Die Annahme von unzerschnittenen Autoreifen 

ohne Felgen - bis zu einem Durchmesser von
1,20 m - erfolgt gegen eine Gebühr von 2,50 Euro 
pro Reifen. Alte Pkw- bzw. Lkw-Reifen sollten 
möglichst über Reifendienste bzw. Kfz-Werkstätten 
dem Recycling zugeleitet werden.

• 
• Auto- bzw. Starterbatterien werden nur in geringer 

Stückzahl bei den Sammlungen angenommen. 
Ausgediente Autobatterien können auch über den 
Batteriehandel bzw. Kfz-Werkstätten der Verwertung 
zugeführt werden.

• 
• Die Anlieferung von Laborchemikalien ist auf 

haushaltsübliche Kleinmengen begrenzt.



weitere Fotos von Aurachtal früher fi nden Sie online unter www.bit.ly/aurachtalbilder

Münchaurach 1965

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 4

Gemeinde Oberreichenbach

Amtsstunden der Gemeinde Oberreichenbach
Donnerstag von 15:30 Uhr bis 18:30 Uhr

Unsere E-Mail-Adresse lautet:
info@oberreichenbach-erh.de

Wir gratulieren:

Frau Uta Tietze, Talstraße 5
am 24.05.2018 zum 70. Geburtstag

Herrn Helmut Mertel, Emskirchner Straße 3
am 26.05.2018 zum 83. Geburtstag

Frau Babetta Hetzar, Weisendorfer Straße 1
am 27.05.2018 zum 84. Geburtstag

Herrn Manfred Jacobs, Bergstraße 6
am 02.06.2018 zum 65. Geburtstag

Herrn Rolf Jung, Schulstraße 6
am 04.06.2018 zum 83. Geburtstag

Herrn Günther Thyroff, Buchenweg 4
am 08.06.2018 zum 81. Geburtstag

Frau Christine Hußnätter, Hauptstraße 22 a
am 09.06.2018 zum 83. Geburtstag

Frau Hilde Wanjelik, Birkenweg 9
am 09.06.2018 zum 84. Geburtstag

Herrn Werner Kloss, Bergstraße 3
am 15.06.2018 zum 91. Geburtstag



Oberreichenbacher Bürgerbus

Nutzen Sie diesen für Ihre individuelle Termine, zum 
Beispiel zum Arztbesuch, zur Behörde oder zu ande-
ren persönlichen Anlässen.

Darüber hinaus bieten wir Ihnen jeden Freitag um 
9:30 Uhr eine Sammelfahrt zum Einkaufen nach Neu-
stadt/Aisch an.

Bitte unter Tel.: 0 174/6 092 620 
mindestens einen Tag vorher anmelden.

Der Bürgerbus kann von allen Altersgruppen in An-
spruch genommen werden. Die Fahrten sind selbst-
verständlich kostenlos. Spenden zur Unkosten-
deckung sind gerne willkommen.

Bitte haben Sie Verständnis, dass wir den Bürgerbus 
nicht für Vergnügungsfahrten zur Verfügung stellen 
können.

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 5

B E K A N N T M A C H U N G

Der Gemeinderat der Gemeinde Oberreichenbach hat in 
der öffentlichen Sitzung am 16.04.2018 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2018 beschlossen.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat mit Schreiben 
vom 07.05.2018, eingegangen am 16.05.2018, festge-
stellt, dass die Haushaltssatzung keine nach Art. 67 und 
71 GO genehmigungspfl ichtigen Teile enthält. Die Sat-
zung wird nunmehr bekanntgemacht:

Haushaltssatzung
der Gemeinde Oberreichenbach
(Landkreis Erlangen-Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2018 

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde Oberreichenbach folgende Haushaltssat-
zung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 2.650.942 Euro und im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit 4.011.811 Euro ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaus-
halt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemein-
desteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirt-
             schaftlichen Betriebe (A)  350 v.H.
b) für die Grundstücke (B)   330 v.H.

2. Gewerbesteuer               380 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur recht-
zeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf 150.000 Euro festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft.

Oberreichenbach, den 16.05.2018
GEMEINDE OBERREICHENBACH
H a c k e r, 1. Bürgermeister

Es wird darauf hingewiesen, dass gleichzeitig der Haus-
haltsplan eine Woche lang vom

28.05.2017 bis 04.06.2018

in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Au-
rachtal, Lange Str. 2, Zimmer Nr. 17 öffentlich aufl iegt. 
Außerdem liegen die Haushaltssatzung und der Haus-
haltsplan während des ganzen Jahres in der Geschäfts-
stelle der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal innerhalb 
der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit.

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amtli-
chen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. Sie 
gilt hiermit als bekanntgemacht.

Aurachtal, 24. Mai 2018
GEMEINDE OBERREICHENBACH
H a c k e r, 1. Bürgermeister

- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich -

Der REICHERBACHER 
– das ideale Geschenk!



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 6

Kirchliche Nachrichten

 Mitteilungen der Evang.-Luth. Kirchen-
gemeinden Aurachtal und Oberreichenbach
www.evangelisch-aurachtal.de
www.evangelisch-oberreichenbach.de
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de

 Gottesdienste in der Klosterkirche 
Münchaurach:
So. 27.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur 
So. 03.06. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Peter 

Söder
Sa. 09.06. 14.00 Uhr Trauung von Agneta Ruhmann 

geb. Stöver und Andreas 
Ruhmann

So. 10.06. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfrin. 
Susanne Fürst 

Fr. 15.06. 19.00 Uhr Gottesdienst im Grünen in 
Oberniederndorf mit Pfr. Peter 
Söder und der Jugendkapelle 
Aurachtal 

Sa. 16.06. 14.00 Uhr Taufe von Emil Hoffmann
So. 17.06. 11.00 Uhr Gottesdienst für Groß und 

Klein mit Taufe Ole Engelhardt

17. Juni 2018  11:00 Uhr
Klosterkirche Münchaurach

Anmeldung zum Mittagessen ist bis zum 
14.06.2018 im Pfarramt erbeten.

So. 24.06. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfrin. 
Susanne Fürst 

Gottesdienste in der St. Egidienkirche  
Oberreichenbach:
So. 03.06. 9.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Peter 

Söder
So. 17.06. siehe MA:  Gd. Groß und Klein
So. 24.06. 9.00 Uhr Gottesdienst mit Pfrin. 

Susanne Fürst 

Gemeindeausfl ug:
In diesem Jahr wollen wir am 13. Juni in Zusammenarbeit 
mit dem VdK Ortsverband einen Ausfl ug zur

 Cadolzburg 

unternehmen:

Folgendes Programm ist geplant:

10.30 Uhr Abfahrt Oberreichenbach
10.35 Uhr Zustieg Münchaurach
10.40 Uhr Zustieg Falkendorf
10.45 Uhr Zustieg Neundorf
11.30 Uhr Mittagessen im Restaurant „Burgschänke“ 

in Cadolzburg
13.30 Uhr Führung auf der Cadolzburg
15.15 Uhr Kaffeetrinken im „Gwäxhaus“
16.45 Uhr Rückfahrt

Kosten: 19 Euro für Fahrt, Eintritt, Führung.

Anmeldungen nehmen  ab sofort:
das Pfarramt Aurachtal: Tel. 0 91 32 / 46 14,
Inge Amm: Tel. 0 91 04 / 29 24 und 
Nicole Pregartner: 0 91 32 / 746 608 entgegen.

Die Krabbelgruppen 
"Aurachtaler kleine Raupen"

treffen sich donnerstags und freitags von 
10:00 bis 12:00 Uhr im evangelischen 
Gemeindehaus, Mühlberg 1, Münchaurach.
Die Kinder können miteinander spielen, 
während die Eltern kaffeetrinken und sich 
austauschen.

Ansprechpartnerinnen:
Donnerstags: Ulrike Köppl 0 173 / 3 558 530
Freitags: Isabel Ferner 0 162 / 3 274 775



Die Landjugend lädt ein: 

jeden Mittwoch, um 18.30 Uhr, im Jugendraum des 
Gemeindehauses, Mühlberg 1

Programm:

16.05.2018 Pizzabacken

23.05.2018 spontanes Treffen

30.05.2018 Trampolinpark Langenzenn

06.06.2018 Kickerturnier in Oberreichenbach

13.06.2018 Lasertag

20.06.2018 Filmabend

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 7

Wahl am 21.10.2018
Am 21.10.2018 wird der neue Kirchenvorstand gewählt. 
Bitte denken Sie über geeignete Kandidatinnen 
und Kandidaten nach und melden diese dem 
Vertrauensausschuss unter Vorsitz von Pfr. Söder.

Die Meldefrist endet am 31.05.2018. Demnächst werden 
die Kandidaten der Gemeinde vorgestellt.

Am 09.06.2018 fi ndet das Fränkische Dinner im 
Pfarrhof statt.
Alle Karten sind ausverkauft.
Beginn: 19:00 Uhr - bei schlechtem Wetter im 
Gemeindehaus.

Mit freundlichen Grüßen

Pfr. Peter Söder

Die Bücherei informiert:

Rezension Patricia Koelle
„Wenn die Wellen leuchten“

Eine leichte, entspannende und mit interessanten Ein-
fällen und spannenden historischen Details durchsetzte 
Schmöker-Lektüre (Amrum News 2017-06-26)

Der 1. Band der großen Nordsee-Trilogie von der
Spiegel-Bestseller-Autorin Patricia Koelle

 wartet schon in unserer Bücherei auf begeisterte Leser.

Wir lernen Rhea und ihre Mutter Filine kennen, die auf 
der Nordseeinsel Amrum leben. 
Die beiden betreiben eine besondere Minigolf-Anlage, 
die vom Leben auf der Insel erzählt. Und wir erfahren, 
wie das Leben der beiden Frauen verlief in Rückblicken 
und Gegenwartsschilderungen. Es geht um Familie, Ge-
heimnisse und Liebe und um einen nicht vorhandenen 
Vater von Rhea, den sie nie kennengelernt hat. Deshalb 
wird sie auch von ihren Mitschülern gehänselt und zur 
Außenseiterin erklärt. Es ist aber ihr allergrößter Wunsch, 
diesen Vater zu fi nden und kennenzulernen.
An ihrem 18. Geburtstag zeigt ihr die Mutter einen Brief 
des Vaters und Rhea macht sich daraufhin auf in die Fer-
ne, um ihren Vater mit Hilfe des Briefes zu suchen. Doch 
bald hat sie auch wieder Sehnsucht nach dem Geruch 
von Tang, Salz und dem Leben in der lichterfüllten Weite 
des Watts.

Wir wissen nicht, wie Patricia Koelle das macht, aber die 
Autorin bringt einen dazu, vollkommen in die Geschichte 
einzutauchen. 

Tipp:
Wer von unseren Lesern die Ostsee-Trilogie
1. Das Meer in deinem Namen
2. Das Licht in deiner Stimme
3. Der Horizont in deinen Augen
noch nicht gelesen hat, sollte dies ganz schnell nachho-
len, bevor er/sie mit der Nordsee-Trilogie beginnt.

Montag               
Donnerstag         
Samstag             

18:00 - 20:00 Uhr
16:00 - 18:00 Uhr
10:00 - 12:00 Uhr

Unsere Öffnungszeiten:          

Unsere Adresse:
Mühlberg 1
91086 Aurachtal 
(neben dem Pfarrhaus)

Über Ihren Besuch freut sich wie immer

Ihr Büchereiteam

Die Bücherei bleibt an Fronleichnam, 31. Mai 
geschlossen.



Aus Vereinen und Verbänden 
Aurachtal

Freiwillige Feuerwehr Münchaurach

Freiwillige Feuerwehr Neundorf

Die Treffen fi nden in den Räumen der Pfadfi nder im 
Pfarrzentrum St. Otto (Keller) in Herzogenaurach statt.

Weitere Termine entnehmen Sie bitte der 
Gottesdienstordnung  gedruckt oder auf unserer 
Homepage:
Homepage:
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de
Mail:
seelsorgebereich.herzogenaurach@erzbistum-
bamberg.de

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf

Am Samstag den 09.06.2018 fi ndet um 17:00 Uhr eine 
Übung der Gruppe 1 statt.

Am Samstag, den 09.06.2018 fi ndet um 17:00 Uhr eine 
Übung der Gruppe 2 statt.

Unser monatliches Treffen fi ndet am Sonntag, den 
27.05.2018 statt.

gez.
Hans Heller / 1. Kommandant

Am  Freitag, den 25.05.2018 fi ndet um 17:30  
Uhr eine Übung der Jugend statt.

Am Dienstag, den 29.05.2018 fi ndet für die Damen um 
19.30 Uhr eine Übung statt

Am  Mittwoch, den 06.06.2018 fi ndet um 19.00 Uhr eine 
Übung der Hauptwehr statt.

Am Montag, den 11.06.2018 fi ndet von 17:00 Uhr - 
18:30 Uhr eine Übung der Bambini 2 (6-jährige)  statt.

gez.
Jürgen Zorn / 1. Kommandant

Am Samstag, den 09. Juni fi ndet um 17.00 Uhr eine 
Übung mit der FFW Neundorf statt.

gez. Hopfes / 1. Kommandant

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 8

Gottesdienste in der Pfarrkirche St. Otto

So. 27.05.  9.30 Uhr Pfarrgottesdienst
Do. 31.05. 09.00 Uhr  Eucharistiefeier in der 
Hauptstraße, anschl. Fronleichnamsprozession
Sa. 02.06. 18.00 Uhr Eucharistiefeier
Do. 07.06. 17.30 Uhr Rosenkranz
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 
So. 10.06. 09.30 Uhr Junger Gottesdienst mit Band
    Verkauf fair gehandelter 
    Produkte, und Kirchencafe
  09.30 Uhr Kindergottesdienst
Do. 14.06. 17.30 Uhr Rosenkranz
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 

Di. 12.06. 19.00 Uhr Seelsorgebereichsratssitzung
Mi. 13.06. 08.30 Uhr QiGong

Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock)
So. 03.06.  10.45 Uhr Eucharistiefeier 
So. 17.06. 10.45 Uhr Eucharistiefeier

Seniorenresidenz „Tuchmacher Gasse“
Würzburger Str. 5 
Mi. 23.05.   um 15.30 Uhr Eucharistiefeier

Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“
Würzburger Str. 17
Mi. 30.05.  um 16.30 Uhr Eucharistiefeier

Gottesdienste in Hammerbach, St. Elisabeth 
Di. 29.05., 05.06. und 12.06.
  17.30 Uhr Rosenkranz
  18.00 Uhr  Eucharistiefeier

Vorabendmessen in Münchaurach, Klosterkirche
Sa. 23.06. 17.00 Uhr Eucharistiefeier

DPSG Pfadfi nder Aurachtal 
neue Gruppenstundenzeiten:
(www.pfadfi nder-aurachtal.de)
Gruppenstunden 
Wölfl inge ab 7 Jahre: Mittwoch, 17.00 - 18.30 Uhr
Jupfi  ab 10 Jahre:  Montag, 18.45 - 20.15 Uhr 
Pfadfi nder ab 13 Jahre: Donnerstag, 19.00 - 20.30 Uhr 
Rover ab 16 Jahre: Mittwoch, 20.00 - 21.30 Uhr 
Leiterrunde ab 18 Jahre: einmal im Monat 

Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach  informiert:

Öffnungszeiten:
Pfarrbüro St. Otto - Tel. 7 85 40

Donnerstag: 08:30 Uhr bis 12:30 Uhr

Zentrale Pfarrbüro in St. Magdalena - Tel. 83 62 10
Montag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Dienstag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Mittwoch:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Donnerstag: 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Freitag:  09:00 Uhr bis 12:00 Uhr



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 9

Am 21.07.2018 fi ndet mit der FFW Falkendorf ein Ausfl ug 
nach Würzburg statt. Beginnend mit einer Stadtführung 
und anschließenden Besuch des Kiliani Volksfestes.

Abfahrt: 13:15 Uhr am Feuerwehrhaus Neundorf

Unkostenbeitrag:
Mitglieder: 10,00 Euro, Nichtmitglieder: 15,00 Euro

Anmeldung für die FFW Neundorf bitte bei Markus 
Egelseer, Tel. 0 91 32 / 73 56 610

Sommerfest
 

mit Jubiläum 145 Jahre
MGV "Fidelia"

Sonntag, 17. Juni 2018
Beginn: 13:30 Uhr

im Schulhof der Grundschule 
Münchaurach

- Eintritt frei -

Teilnehmende Chöre:

Chorvereinigung Falkendorf-Kriegenbrunn
Volkschor Herzogenaurach

Landfrauenchor
Voice Garden

Aischtal-Shantys NEA
MGV "Fidelia" Münchaurach

Zum Ausklang des Konzertes werden die
"Ehemaligen" zünftig aufspielen

Für Essen und Trinken ist bestens gesorgt !

Die Vorstandschaft des MGV



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 10

Fußballabteilung

Herren

Training Dienstag und Donnerstag, jeweils 19:00 Uhr

Die kommenden Meisterschaftsspiele sind wie folgt 
terminiert:

27.05. 15:00 Uhr ASV Möhrendorf II -
   SC Münchaurach
31.05. 18:30 Uhr SC Münchaurach - 
   FSV Großenseebach II
03.06. 15:00 Uhr SC Münchaurach -
   ATSV Erlangen III
10.06. 15:00 Uhr SV Tennenlohe III -
   SC Münchaurach

Alte Herren

Training Donnerstag um 19:00 Uhr

Jugendmannschaften

A1 + A2 + B1 + B2-Junioren = SG Weisendorf:
ASV Weisendorf, SV Hammerbach, SC 
Oberreichenbach
SC Münchaurach, ASV Niederndorf, SpVgg Hessdorf,
FSV Großenseebach

C-Junioren = SG Weisendorf:
ASV Weisendorf, SC Oberreichenbach, SC 
Münchaurach
SpVgg Hessdorf, FSV Großenseebach

D1 + D2-Junioren = SG Hammerbach:
SV Hammerbach, SC Münchaurach,  
SC Oberreichenbach

E1 + E2 + E3-Junioren = SG Münchaurach:
SC Münchaurach, SC Oberreichenbach, SV 
Hammerbach

F1 + F2-Junioren:
SC Münchaurach

G-Junioren:
SC Münchaurach

Sport-Club 1948
Aurachtal Münchaurach e.V.

SCM-Homepage 
www.sc-muenchaurach.de



Kontakte & Training

Ab  jetzt fi ndet wieder Außentraining statt.

U19  (A1-BOL-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Do.  19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: Sa. 13:30 Uhr in Weisendorf
Trainer: Manfred Schmidt, Tel.: 0151 / 61 45 34 36
              
U19  (A2-KK-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Do. 19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: So. 13:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:  Werner Walter, Tel.: 0172 / 8 94 08 64
 Arnold Stöckel,  Tel.: 0162 / 2 95 18 64

U17  (B1-KL-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi. + Fr. 17:30 – 19:00 Uhr in Oberreichenbach
Heimspiele: Sa. 14:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:   Werner Walter, Tel.: 0172 / 8 94 08 64

U17  (B2-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Trainingsort: Niederndorf
Heimspiele: Fr. 19:00 Uhr in Niederndorf
Trainer:   Julian King, Tel.: 0176 / 70 00 57 60

U15  (C-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo. + Mi. 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: Sa. 13:00 Uhr in Weisendorf
Trainer:  Thomas Rüdiger, Tel.: 0160 / 90 20 92 50
 Dietmar Kolb, Tel.: 0172 / 8 20 60 99

U13 (D1-KK-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo.   17:30 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Mi.    17:30 - 19:00 Uhr in Hammerbach
Heimspiele: Fr. 18:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Stefan Kästner, Tel.: 0151 / 40 70 17 21
 Holger Weiland, Tel.: 0151 / 14 74 38 82
 Uwe Wagner,   Tel.: 0172 / 9 32 75 67

U13  (D2-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo.  17:30 - 19:00 Uhr in Hammerbach
Mi.   17:30 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Mario Arnold, Tel.: 0151 / 41 20 99 20

U11/U10  (E1-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 11

Di. 18:30 - 19:30 Uhr in Münchaurach
Fr. 17:15 - 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Jens May, Tel.: 0160 / 8 84 37 20
  Marc Schoberer, Tel.: 0151 / 58 53 98 54

U11/U10  (E2-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo. 17:15 – 18:45 Uhr in Hammerbach
Do. 17:15 – 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: So. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Björn Diesel, Tel.: 0173 /  8 85 48 45
 Philipp Rochholz, Tel.: 0176 / 47 72 94 08
 Frank Krickhahn, Tel.: 0173 / 5 34 81 23

U11/10  (E3-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Fr. 17:15 - 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Thomas Krüger, Tel.: 0170 / 5 65 82 64
 Pietro Carta, Tel.: 0157 / 58 21 12 84

U9/U8  (F1-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi.  17:00 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Fr.  16:00 - 17:30 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: So. 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Till Schumann, Tel.: 0174 / 9 45 15 70
              Johannes Dobler, Tel.: 0151 / 53 60 28 73

U9/U8  (F2-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi. 17:00 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Fr. 16:00 - 17:30 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 9:45 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Jans Held, Tel.: 0172 / 8 50 36 52
  Bruno Schumann, Tel.: 0162 / 9 48 87 70

U7 und jünger  (G-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Fr. 15:00 - 16:00 Uhr in Münchaurach
Trainer: Klaus Schumann, Tel.: 0173 / 9 95 92 76
                Lukas Herchenhan,  Tel.: 0 15 77 / 3 50 85 28

◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙

Gymnastik

Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach)

Montag

8:00 – 9:00 Uhr       
Fitnessgymnastik



Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 0 91 32 / 6 10 99

Dienstag

15:45 – 16:30 Uhr
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2015)
Ansprechpartner: 
Rebecca Uhlig, Tel.: 0177 / 8 05 23 00
Franziska Wolf, Tel.: 0173 / 8 90 19 25
16:30 – 17:30 Uhr
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2014)
Ansprechpartner:
Martina Haller, Tel.: 0179 / 2 20 87 98
Verena Raber, Tel.: 0170 / 63 65 00

Mittwoch

15:30 – 16:30 Uhr 
Kinderturnen (Jahrgang 2013)
(Es werden in jeder Stunde 2-3 Mütter/Väter benötigt)
Ansprechpartner: 
Katrin Scharf, Tel.: 0176 / 23 71 58 57
Elisabeth Herbst, Tel.: 0 91 32 / 7 38 40 75
16:30 – 17:30 Uhr
Kinderturnen  (Jahrgang 2012)
(Es werden in jeder Stunde 2-3 Mütter/Väter benötigt)
Ansprechpartnerin:
Elisabeth Herbst, Tel.: 0 91 32 / 7 38 40 75
19:00 – 20:00 Uhr 
Damengymnastik 
Ansprechpartnerin: Sylvia Heuberger
Tel.: 0 91 32 / 7 38 06 55
20:00 Uhr bis 21:00 Uhr 
Taeboo
Ansprechpartnerin: Sandra Goldbeck
Frau Goldbeck ist lizenzierte Taeboo-Trainerin  

Lust auf
Tischtennis?   

Tischtennis ist die schnellste Ballsportart der Welt! 
Tischtennis ist ein hervorragender Ausgleichssport. 
Hier ist insbesondere Schnelligkeit, Konzentration und 
großes Geschick gefragt! Wenn Du Lust hast, komm 
doch einfach mal vorbei.
Du bist herzlich eingeladen !!!

Das Wichtigste auf einen Blick:
Trainingszeiten:

Kinder und Jugendliche, auch für Erwachsene  
Anfänger und Interessierte
Dienstag u. Freitag von 18:00 – 19:30 Uhr

Erwachsene:
Dienstag von 19:30 – 22:00 Uhr
Freitag    von 19:30 – 22:00 Uhr

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 12

Öffnungszeiten:
DI: ab 19:00 Uhr
MI: ab 19:00 Uhr
DO: ab 18:00 Uhr
SA: ab 16:00 Uhr nur bei AH-Heimspielen 
SO: ab 18:00 Uhr
 ab 14:00 Uhr bei Heimspiel 1. Mannschaft

Gerne stehen wir Ihnen nach Vereinbarung auch 
außerhalb unserer Öffnungszeiten für Firmen- und 
Familienfeiern oder Versammlungen zur Verfügung.

Bitte beachten:
Vom 27.05.-01.06.2018  haben wir geschlossen!

Zum Heimspiel am 31.05. um 18:30 Uhr gegen den 
FSV Großenseebach sind wir da!

Am Kerwa‘s Freitag (29.06.)
fi ndet ab 19:00 Uhr Live-Musik

mit Christian Schmidt
sowie

das AH-Heimspiel gegen den
SC Oberreichenbach statt.

Und folgende Donnerstags-Angebote gibt’s in 
den nächsten Wochen:

31.05.2018 Schaschlik
07.06.2018 Wurstsalat mit Brot
14.06.2018 Cordon Bleu mit Kartoffelsalat
21.06.2018 Kartoffelsuppe mit Wienerle &
  Baggers

Bei allen Tagesangeboten gilt solange der
Vorrat reicht, gerne nehmen wir auch

Vorbestellungen entgegen.

Bei Interesse wendet Euch bitte an:
Abt.-Leiter: Helmut Höhlriegel  Tel.: 0 91 32 / 85 66
 Mail: hhoehlriegel@t-online.de

   Spiellokal:
   Schulturnhalle
   Schulstraße 15
   91086 Aurachtal-Münchaurach

gez. Helmut Haninger, Schriftführer



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 13

Vorankündigung 

              vom 22. bis 24. Juni 2018

Freitag:   
18:00 Uhr Meisterschaftsspiel der D-Jugend
19:00 Uhr  Beginn Sonnenwendfeuer

Samstag:
ab
ca. 9:30 Uhr bis
15:00 Uhr Meisterschaftsspiel der F- und 
  E-Jugend
ab
ca. 17:00 Uhr Blitzturnier der „Alten Herren“

Action und Spaß bei der Kinderolympiade, Kinder-
schminken,  Hüpfburg und Limokastenrutsche

Sonntag:
ab 
ca. 9:30 Uhr Grundschulturnier
  Kindergarteneinlagenspiel
ab
ca. 12:30 Uhr Aurachtal-Cup

Tombola für Groß und Klein

Verpfl egung am gesamten Wochenende: Kaffee, 
Kuchen und Leckeres vom Grill, Sonntag auch Mit-
tagstisch.

Auf Ihr/Euer Kommen freut sich der 
SC 1948 Aurachtal-Münchaurach e. V.

Heimat- und Gartenbauverein
Aurachtal e.V.

Nelken, wie fi nd ich euch schön !
Doch alle gleicht ihr einander, unterscheidet euch kaum,

und ich entscheide mich nicht.

Johann Wolfgang von Goethe (1749-1832)
Deutscher Dichter

"Aber, aber Herr Pfarrer"

Wieder einmal wurden die Besucher des "Neidorfer 
Stodls" mit einer turbulenten Komödie mit Spaß, 
Verwechslungen und Überraschungen bestens 
unterhalten.

Ein herzliches Dankeschön an alle Beteiligten vor und 
hinter der Bühne.

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde:

Die Einnahmen aus der Benefi zveranstaltung kommen 
dieses Jahr der Sanierung des Pfarrhofes zu Gute. Der 
Spendenscheck über 1.100,00 Euro wurde bereits an 
Herrn Pfarrer Peter Söder übergeben.

Gerät
Leihgebühr für 

HGV Mit-
glieder

Terminabsprache 
und Abholung bei:

Vertikutierer 5,00 € / 
angef. Stunde

Herrn Wick
Tel. 0 91 32-6 03 24

Benzinsense
(Trimmer,

Hochentaster, 
Kombigerät)

5,00 € / 
Ausleihe (plus 
Benzinkosten 

ca. 5,00 €

Rasenwalze 3,00 € /
Ausleihe

Gartenhacke 6,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 91 32-97 28

Mulch-Mäher 10,00 € /
angef. Std.

Teleskop-
baumschere

5,00 € /
3 Tage

Tiroler
Steigtanne

(Höhe 4,8 m)

5,00 € / Tag
bzw. 10,00 € / 

Woche

Dörr-Automat 1,00 € /
Ausleihe

Frau Gundel
Tel. 0 91 32-6 07 34

Kompost-
thermometer

kostenlose
Ausleihe

Herrn Heindel
Tel. 0 91 32-6 17 98



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 14

Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
ineressiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied.
www.gartenbauverein-aurachtal.de

Im Namen der Vereinsleitung
Katy Schumann, Schriftführerin

Liebe Volksmusikfreunde,
folgende Termine möchte ich euch ans Herz legen:

Am Freitag, den 08.06. fi ndet um 20:00 Uhr ein 
Wirtshaussingen mit den Brüdern Treuheit in 
Cadolzburg im Gasthaus List (Nürnberger Str. 15) statt.

In Bad Windsheim ist am Sonntag, 24.06., ab 10:00 
Uhr im Freilandmuseum bis 18:00 Uhr, der Tag der 
Volksmusik. Im ganzen Bereich des Freilandmuseums 
wird fränkisch gesungen und musiziert.

Am Freitag, 29.06. ist um 20:00 Uhr im Gasthaus 
Wick in Eschenbach, bei Markt Erlbach, wieder ein 
Wirtshaussingen mit den Treuheits.

Einen schönen, sonnigen, fränkischen Sommer
wünscht euch 
     eure Ruth

Jugendkapelle Aurachtal e.V.

Instrumentalunterrichte:

Flöte
Martina Thomann (Tel.: 0 91 35 / 7 21 60 11)
Dienstag  17:00 – 18:45 Uhr

Michael Bauer
Mittwoch  15:00 – 18:00 Uhr
Freitag   13:30 – 18:00 Uhr

Klarinette / Saxofon
Christine Pölloth
Montag  14:30 – 18:00 Uhr
Donnerstag  14:00 – 17:35 Uhr

Mirjana Burzlaff
Donnerstag  17:00 – 18:00 Uhr

Trompete / Flügelhorn
Michael Schiller
Montag  16:00 – 19:00 Uhr

Euphonium / Posaune / Waldhorn / Tuba
Jonas Stadlbauer
Dienstag  14:00 – 19:00 Uhr

Schlagzeug
Wolfram Heinlein
Dienstag  16:30 – 19:00 Uhr
Donnerstag  17:00 – 19:00 Uhr

Musizinis (ab 1 ½  - 4 Jahre)
Musikalische Früherziehung (ab 4 Jahre)
Trommelgruppe (ab5 Jahre)
Blockfl öten (ab 5 Jahre)
Christine Pölloth
Bei Interesse zum Schnuppern (Tel.: 0179 / 2 10 05 62)

Orchesterproben:

Bläserklasse 2017 Freitag 13:30 – 14:15 Uhr
Bläserklasse 2016  Freitag 14:30 – 15:15 Uhr
Vororchester   Freitag 15:30 – 16:15 Uhr
Nachwuchsorchester  Freitag 16:30 – 18:00 Uhr
Leitung: Christine Pölloth

Hauptorchester   Donnerstag 19:00 – 21:00 Uhr
Leitung: Wolfram Heinlein

Ehemaligen der Jugendkapelle
 14-tägig Mittwoch 19:30 – 21:30 Uhr
Leitung: Josef und Ilona Bock

Nachschlag / Erwachsenenorchester
 14-tägig Dienstag 20:00 – 21:30 Uhr
Leitung: Christine Pölloth

Auftritt der Nachwuchsorchester:

Sommerkonzert in der Schulturnhalle Münchaurach
 Sonntag, 15.07.2018, Uhrzeit folgt

Auftritte Hauptorchester:

Fronleichnamsprozession & Frühschoppen in Weisen-
dorf
 Donnerstag, 31.05.2018, ab 9:30 bzw. 11:00 
 Uhr

Auftritte der Ehemaligen der Jugendkapelle:

Kirchweih Kirchfembach
 Montag, 25.06.2018, Uhrzeit folgt
Kirchweih O‘bach Betz‘n Tanz & Ausklang beim Vassili
 Montag, 03.09.2018, Uhrzeit folgt
Böhmischer Abend in der Schulturnhalle Münchaurach
 Samstag, 10.11.2018, Uhrzeit folgt

Kontakt:

Ingrid Brendel (Tel.: 0172 / 8 22 07 76)
Michaela Stumptner (Tel.: 0 91 04 / 8 65 50)

E-Mail: Vorstand@Juka-Aurachtal.de



Freiwillige Feuerwehr Oberreichenbach

Aus Vereinen und Verbänden 
Oberreichenbach

Sportclub Oberreichenbach e.V.

Büro - Öffnungszeiten
jeden Donnerstag von 20:00 - 21:00 Uhr

Telefonnummer SCO - Büro:

!!! Achtung neu !!!

0 91 04/ 8 23 41 41

Jugendmannschaften
Kontakte & Training

U19 ( A1 - BOL Junioren ) 

Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag und Donnerstag von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM/ASV/SpVgg)
Heimspiele: Samstag 13:30 Uhr in Weisendorf
Trainer:
Manfred Schmidt  Telefon: 0151 / 61 45 34 36
Michel Reif  Telefon: 0176 / 22 86 76 30

U19 ( A2 - KK Junioren )
 
Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in 
Oberreichenbach
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM/SpVgg)
Heimspiele: Sonntag 13:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:
Werner Walter  Telefon: 0172 / 8 94 08 64
Vassili Kalenteridis Telefon: 0176 / 55 12 66 73

U17 ( B1 - KL Junioren )

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr
in Oberreichenbach
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 14:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Werner Walter  Telefon: 0172 / 8 94 08 64
Manfred Buchta  Telefon: 0152  08 70 22 98

U17 ( B2 - KG Junioren )

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Oberreichenbach 
und Freitag 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Weisendorf
(SG Weisendorf /SCO/ HSV / SCM) 
Heimspiele: Freitag 19:00 Uhr in Niederndorf
Trainer:
Julian King  Telefon: 0176 / 70 00 57 60

U15 ( C - KG Junioren )
 
Trainingszeiten / Trainingsort:
(SG Weisendorf /SCO / SCM)
Heimspiel: Samstag 10:30 Uhr in Weisendorf
Trainer:
Thomas Rüdiger Telefon: 0160 / 90 20 92 50
Markus Wein  Telefon: 0157 / 86 85 11 06

D-Jugend (U13-KG Junioren)

D1 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Münchaurach von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
und Mittwoch von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr in Hammer-
bach (SG HSV /SCM /SCO)
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 15

Am Mittwoch, den 30.05.2018 fi ndet um 19:00 Uhr 
eine Gemeinschaftsübung der aktiven Mannschaft mit 
Wilhelmsdorf statt.

Am Donnerstag, den 07.06.2018  fi ndet um 20:00 Uhr 
ein Atemschutzdurchgang (für 6 Personen) statt.

Am Mittwoch, den 30.05.2018 fi ndet um 19:00 Uhr eine 
Gemeinschaftsübung mit Wilhelmsdorf (Jugendgruppe)
statt.

Am Dienstag, den 05.06.2018 fi ndet um 19:00 Uhr 
eine Übung der Jugendgruppe  statt.

gez. Thomas Heisler / 1. Kommandant und
Stephanie Roderus / Jugendwart

Punktspiele

1. Mannschaft
Sonntag, 27.05., 15:00 Uhr
SCO I - SpVgg Etzelskirchen

Sonntag,10.06., 15:00 Uhr
SCO I - FC Großdechsendorf

2. Mannschaft
Sonntag, 27.05., 13:00 Uhr
SCO I - TSV Marloffstein

Damenmannschaften
Samstag, 26.05., 17:00 Uhr
SCO I - FC Pegnitz II

Samstag, 02.06., 16:00 Uhr
SCO II - FC Dechsendorf

B1 - Jugend
Samstag, 09.06., 14:00 Uhr
SG Weisendorf - SK Lauf II



Trainer:
Stefan Kästner  Telefon: 0151 / 40 70 17 21
Uwe Wagner  Telefon: 0172 / 9 32 75 67
Holger Weiland  Telefon: 0151 / 14 74 38 82

D2 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Hammerbach und Mittwoch in Münchaurach 
jeweils von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr
(SG SCM/ HSV /SCO)
Heimspiele: 
Trainer:
Mario Arnold  Telefon: 0170 / 8 34 32 39

E- Junioren (U11/U10)

E1 Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag 18:00 Uhr  – 19:00 Uhr und
Freitag 17:15 Uhr – 18:45 Uhr in Münchaurach
(SG SCM/SCO)
Heimspiele Samstag 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Jens May  Telefon: 0160 / 8 84 37 20
Marc Schoberer  Telefon: 0151 / 58 53 98 54

E2 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Hammerbach und Donnerstag in Münchau-
rach
jeweils von 17:15 Uhr bis 18:45 Uhr
(SG SCM/ HSV/ SCO)
Heimspiele Sonntag 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Björn Diesel  Telefon: 0173 / 8 85 48 45
Philipp Rochholz Telefon: 0176 / 47 72 94 08
Frank Krichhahn Telefon: 0173 / 5 34 81 23

E3 Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag und Freitag 17:15 Uhr – 18:45 Uhr in Mün-
chaurach
(SG SCM/ SCO )
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Thomas Krüger  Telefon: 0170 / 5 65 82 64
Pietro Carta  Telefon: 0157 / 58 21 12 84

F1 / F2-Junioren (U9/U8)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch 17:30 Uhr - 19:00 Uhr und
Freitag 16:00 Uhr -17:15 Uhr in Münchaurach
(SG SCM/ SCO )
Heimspiele: Sonntag 10:00 Uhr bzw. Samstag, 
09:45 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Till Schumann  Telefon: 0174 / 9 45 15 70
Johannes Dobler Telefon: 0151 / 53 60 28 73
Bruno Schumann Telefon: 0162 / 9 48 87 70
Erik Zeilinger  Telefon: 0152 / 06 03 55 65

F3 – Junioren ( U7 und jünger )

Unsere Kinder haben hier die Möglichkeit beim Training 
freitags von 15:00 Uhr – 16:00 Uhr bei Klaus Schumann 
und Lukas Herchenhan in Münchaurach teilzunehmen.

Abteilungsleiter:  Jugendleiter:
Manfred Bauer  Werner Walter
0 91 04 - 82 64 26 0 91 32 - 73 09 82
0175 - 5 65 25 16 0172 - 8 94 08 64

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 16

VORANKÜNDIGUNG

08. Juli, Oberreichenbach
Tanzenhaider-Weiherlauf

Online-Anmeldung und weitere Informationen unter
www.tanzenhaider-weiherlauf.de

Weitere Infos bei:

Oskar Schneider
0 91 04 / 86 773

weiherlauf@mail.de

Laufsport / Nordic Walking

Gemeinsames Training der Laufgruppe
immer dienstags um 19:00 Uhr, 
Treffpunkt Bushaltestelle beim 
Gasthaus Freyung

Mittwoch, 15:00 Uhr
Nordic Walking
Treffpunkt Parkplatz Bierkeller der 
Brauerei Geyer 
Richtung Tanzenhaid
„Sport pro Gesundheit“
Eva Horner (0 91 04 / 16 29)

Gymnastik

Trainingszeiten – Gymnastik

Montag von 15:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre
„Zappelmäuse“
Übungsleiter Sybille Blanke und Melanie Süß

Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr
Gymnastik, und Spiele
für 7 - 13 jährige 
Übungsleiter Rosi und Sarah Lamprecht

Dienstag von 15:30 Uhr - 16:30 Uhr
Turnen für 3 - 4 jährige mit Mama oder Papa
Übungsleiter Caren Rheinsberg 

Dienstag von 16:30 Uhr - 17:30 Uhr



An alle angemeldeten Landfrauen
für die Landfrauenlehrfahrt

am Montag, 18. Juni 2018.

Die Abfahrtszeit in Oberreichenbach ist um 6:55 Uhr 
am Bushäuschen.

Schönes Wetter ist bestellt.

Eure Reiseleiterin
Marie Hetzar

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 17

Turnen und Spiele für 5 - 7 jährige 
Übungsleiter Doris Reiß, Monika Parinello und Moritz 
Jessen

Donnerstag von 17:30 Uhr - 18:30 Uhr
Seniorengymnastik ab 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik,
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr
Damen- und Herren - Fitnessgymnastik
mit Claudia Lang 

Bei Interesse an unseren Angeboten einfach an der 
Turnhalle in Oberreichenbach vorbeischauen und Pro-
betraining absolvieren!

Die Abteilungsleitung

Alle Infos auch unter
www.sc-oberreichenbach.de

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

Seniorengerechter Garten

Wohnberater geben Tipps, wie das Gärtnern bis ins 
hohe Alter noch Spaß machen kann.
 
Wenn das Wetter wieder besser wird, zieht es viele in 
den Garten. Unkrautzupfen, Aussäen und Harken – es 
gibt viel zu tun. Doch was, wenn der Rücken im Alter 
nicht mehr mitmacht? Die ehrenamtlichen Wohnberater 
des Landkreises Erlangen-Höchstadt wissen Rat. Kos-
tenlos und vor Ort geben sie Tipps, mit welchen Mitteln 
Gartenliebhaber lange Freude an ihrem Garten haben 
können. Dabei reicht die Palette von Hochbeeten bis zu 
Gartengeräten mit höhenverstellbaren Griffen. Die ge-
schulten Berater achten auch auf Stolperfallen im Freien. 
 
Termine vereinbaren 
Interessierte können über die Seniorenbeauftragte des 
Landkreises, Anna-Maria Preller, einen Termin mit dem 
für ihre Gemeinde zuständigen Berater oder Beraterin 
ausmachen. Anna Maria Preller ist unter der Telefon-
nummer 0 91 31 / 803 - 277 oder per E-Mail an anna.
maria.preller@erlangen-hoechstadt.de zu erreichen.

Ferien(S)pass des Landkreises
Erlangen-Höchstadt wieder erhältlich

Auch 2018 ermöglicht der Landkreis Erlangen-Höchstadt 
allen Kindern und Jugendlichen von 6 bis 16 Jahren 
kurzweilige und interessante Sommerferien mit dem 
Ferienpass. Für fünf Euro ist der Ferienpass 2018 ab 
Montag, 02. Juli in Schulen, den Gemeindeverwaltun-
gen des Landkreises sowie direkt bei der Kommunalen 
Jugendarbeit des Landkreises Erlangen-Höchstadt, Nä-
gelsbachstraße 1, in Erlangen erhältlich. Er gilt vom 02. 
Juli bis 10. September 2018. Mit dem Ferienpass kön-
nen Kinder und Jugendliche kostenlos oder vergünstigt 
Ausfl üge machen, in Freizeitparks oder Schwimmbäder 
gehen und sich in verschiedenen Kursen  ausprobieren. 
Zudem gibt es spezielle Kurse nur für Mädchen oder 
Jungen sowie für Teenies. Auch Kinder mit Behinderung 

können an den Aktionen teilnehmen, sie melden sich 
dazu möglichst frühzeitig bei der Kommunalen Jugend-
arbeit des Landkreises Erlangen-Höchstadt. 
Weitere Informationen zum Ferienpass gibt es unter 
den Telefonnummern 0 91 31 / 803 - 156 und -258.

AKTIVSENIOREN TEILEN IHR WISSEN

Ehrenamtliche geben Existenzgründern und Unter-
nehmern Gratis-Tipps

Einen Beratungstag für Existenzgründer und Unterneh-
mer bieten die AKTIVSENIOREN BAYERN am Montag, 
4. Juni 2018 von 14 bis 17 Uhr bei der Wirtschaftsförde-
rung der Stadt Erlangen an.

In der Nägelsbachstr. 40 stellen die lebens- und be-
rufserfahrenen Experten freiwillig, ehrenamtlich und 
honorarfrei ihre Dienste zur Verfügung. Die AKTIVSE-
NIOREN sind als gemeinnützig anerkannt, ihr Spektrum 
ist breit: Es reicht von Außenhandels-Angelegenheiten 
sowie Planungs- und Finanzierungsfragen über Rech-
nungswesen, Organisation, Planung und Vertrieb bis hin 
zu Absatz, Marketing und Design, sowie Existenzgrün-
dung (Businessplan) und Existenz-Erhaltung.

Die AKTIVSENIOREN leisten allerdings keine Rechts- 
und Steuerberatung, sondern geben aus ihrer Erfahrung 
und der daraus resultierenden Sichtweise kritische und 
konstruktive Hinweise.

Termine können vorab vereinbart werden unter Tel. 
09131 / 86-2556 bei Herrn Harald Bretting, Leiter des 
Referats Wirtschaftsförderung bei der Stadt Erlan-
gen. Dort gibt es auch weitere Informationen.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 18

Juleica-Kongress 2018 

Am 17. und 18. November 2018 fi nden sich  im 
Emil-von-Behring-Gymnasium in Spardorf bei Erlangen 
zahlreiche erfahrene Referent/innen zum siebten julei-
ca-kongress ein, um Mitarbeiter/innen der Kinder- und 
Jugendarbeit zu inspirieren und ihnen neues Werkzeug 
an die Hand zu geben. Der praktische Charakter der 
3-stündigen Workshops, die vormittags (10-13 Uhr) und 
nachmittags (14-17 Uhr) parallel angeboten werden und 
die große Vielfalt machen es möglich, dass jede/r ein 
passendes Angebot am juleica-kongress fi ndet.
Zu den Veranstaltern des juleica-kongresses gehören 
die Jugendringe Erlangen-Höchstadt, Erlangen, Nürn-
berg und Forchheim sowie die Jugendbildungsstätte 
Burg Hoheneck und der Bezirksjugendring Mittelfran-
ken. Teilnehmen können alle ehren- und hauptamtlichen 
Mitarbeiter/innen mit und ohne juleica. Wer seine juleica 
verlängern möchte, sollte jedoch an mind. 3 Workshops 
teilnehmen. 
Weitere Informationen zum Programm und die On-
line-Anmeldung gibt es unter www.juleica-kongress.de 

Freie Plätze bei der Inklusive Piratenwoche 
2018

Bei der inklusiven Piratenwoche vom 27.-31. August für 
Kinder von 8 bis 12 Jahren sind noch ein inklusiver Platz 
für Mädchen sowie einige wenige Mädchen- sowie Jun-
genplätze frei. In diesem Jahr geht es nach Obertrubach 
und geplant sind viele spannende Aktivitäten rund ums 
Thema Piraten. Informationen und die Ausschreibung 
mit Anmeldeformular erhalten Sie unter www.kjr-erh.de. 

Männer unter sich beim Vater-Sohn-
Wochenende in Vestenbergsgreuth

Vater-Sohn-Wochenende vom 31. August - 02. Sep-
tember  2018 im kjr-Jugendcamp.

Oft fehlt die Zeit, dass die „Männer“ in der Familie loszie-
hen und ihre Abenteuerlust stillen oder „Männergesprä-
che“ führen. Der Arbeitskreis Jungenarbeit im Landkrei-
ses Erlangen-Höchstadt will interessierten Vätern und 
Söhnen (11-15 Jahre) genau diese Möglichkeit bieten: 
Von Freitag, 31. August bis Sonntag, 2. September 2018 
können sie im Jugendcamp Vestenbergsgreuth des 
Kreisjugendrings gemeinsam ein Wochenende verbrin-
gen. Beim Klettern in der Halle, im Indoor-Hochseilgar-
ten oder bei einer Nachtwanderung erleben  Väter und 
Söhne, wer wann die Führung übernimmt, wie sie sich 
gegenseitig Sicherheit geben und zusammen einen Weg 
fi nden. Dem Organisatorenteam um Klaus Böhm geht es 
auch darum, Vätern und Söhnen genügend  Raum und 
Zeit für Gespräche zu bieten. Insgesamt stehen jedoch 
Spaß und Erlebnisse im Vordergrund. 

Anmeldung erbeten
Interessierte können sich bis Montag, 13. August  2018 
bei Klaus Böhm per E-Mail an klaus.boehm@erlan-
gen-hoechstadt.de für das Wochenende anmelden. Die 
Teilnahmegebühren betragen 35 Euro für Väter und
25 Euro für Söhne (inklusive Zimmer, Vollverpfl egung, 
Programm und Betreuung). Die Platzzahl ist auf 20 Per-
sonen begrenzt. 

Veranstaltungshinweise

Die Barmherzigen Brüder Gremsdorf
informieren

Sommerfest 2018

Am Sonntag, 10. Juni 2018 feiern die Barmherzigen Brü-
der Gremsdorf ihr traditionelles Sommerfest.

Beginn ist um 10:00 Uhr mit einem Festgottesdienst im 
Forum. Daran schließt sich der Festumzug an. Der Fest-
zeltbetrieb mit der Frensdorfer Musikkapelle sowie mit 
einem Auftritt des Shanty-Chores „Aischgrund Schipper“ 
beginnt um 11:30 Uhr.

Die Küche lädt zum deftigen und vegetarischen Mittag-
essen. Auch leckere Pizza, Fisch- und Käsebrötchen, 



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 19

Der Kreisverband für Gartenbau und Lan-
despfl ege Erlangen-Höchstadt informiert:

Fortbildungslehrgang für Obstgehölzepfl ege

Auch in diesem Jahr fi ndet wieder ein Fortbildungssemi-
nar für den Freizeitgartenbau in Gartenpfl ege (Theorie 
und Praxis) mit dem Schwerpunkt „Obstgehölzepfl ege“ 
(Sommerschnitt) mit Baumwart Roger Beuchert im Be-
rufsbildungszentrum Herzogenaurach, Friedrich-Wei-
ler-Platz 2 statt

Interessenten können sich am Freitag, 22. Juni 2018, 
ab 15:00 Uhr, über Fragen des häuslichen Obstanbaues 
und der Gehölzpfl ege (Sommerschnitt) informieren.

Die Anmeldung zum Lehrgang muss bis spätestens  15. 
Juni 2018 an den örtlichen Gartenbauverein bzw. an die 
Geschäftsstelle des Kreisverbandes für Gartenbau und 
Landespfl ege (Fax und Telefon 09548/257 oder info@
gartenbauvereine-erh.de) erfolgen.

Nähere Informationen hierzu erteilen der örtliche Gar-
tenbauverein bzw. der Kreisverband für Gartenbau und 
Landespfl ege.  Informationen auch unter:  www.garten-
bauvereine-erh.de.  

Otto Tröppner, Kreisvorsitzender

 Kaffee und eine große Auswahl an Kuchen sowie 
selbstgebackene Waffeln stehen auf dem kulinarischen 
Speisezettel.

Für frohe Stunden sorgen Losverkauf, Spickern, Bogen- 
und Torwandschießen, Kinderschminken und so manche 
Überraschungen auf dem großen Erlebnis- und Spiele-
parcours.
Ganz besondere Highlights bietet auch unserere Bene-
dikt-Menni-Werkstatt.

Für Interessierte gibt es Führungen durch die Einrich-
tung für Menschen mit Behinderung.

Sonstige Mitteilungen

Notrufe und Notdienste:

Polizei     Tel. 110
Notarzt und Rettungsdienst  Tel. 112
Krankentransport   Tel. 112
Feuerwehr    Tel. 112

Ärztlicher Notdienst   Tel. 116 117
(bundesweit gebührenfrei)

Erreichbarkeit:
Mo., Di. und Do. 18:00 - 8:00 Uhr am Folgetag;
Mi. 13:00 - Do. 8:00 Uhr, Fr. 18:00 - Mo. 8:00 Uhr.
Am Vorabend eines Feiertages 18:00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8:00 Uhr.

Zahnärztlicher Notdienst:   

Sprechzeiten: 10:00 – 12:00 / 18:00 - 19:00 Uhr

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Samstag, 26.05./Sonntag, 27.05.2018
Dr. Wolfgang Hartmann, 
Goethestraße 6, 91074 Herzogenaurach,
Tel.: 0 91 32 / 10 01

Donnerstag, 31.05./Freitag, 01.06.2018
Norbert Minge
Ohmstraße 6, 91074 Herzogenaurach,
Tel.: 0 91 32 / 77 35 35

Samstag, 02.06./Sonntag, 03.06.2018
Dr. Werner Ziegler
Graf-Goswin-Weg 12, 91086 Aurachtal,
Tel.: 0 91 32 / 73 53 33

Samstag, 09.06./Sonntag, 10.06.2018
Dr. Andrea Flierl
Auracher Bergstr. 4, 91085 Weisendorf,
Tel.: 0 91 35 / 85 19

Weitere Notdienstzahnärzte unter
www.notdienst-zahn.de

Der Arbeiter-Samariter-Bund
Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V. 

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen 
Orten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse 
erhalten Sie nähere Auskünfte unter der

Infoline: 0 91 93 / 5 03 31 90 oder
unter: www.lsm.asb-erlangen.de

Apothekennotdienst:

Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 8:00 Uhr 
und endet am darauf folgenden Tag um 8:00 Uhr.

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Freitag, 25.05.2018, Sonnen Apotheke,
Hauptstraße 26, Herzogenaurach,Tel.: 50 19

Samstag, 26.05.2018, Stadt Apotheke,
Hauptstraße 36, Herzogenaurach, Tel.: 80 00

Sonntag, 27.05.2018, Sternen-Apotheke,
Niederndorfer Hauptstr. 25, Herzogenaurach, 
Tel.: 73 84 083

Donnerstag, 31.05.2018, Beyschlag‘sche Apotheke,
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12

Freitag, 01.06.2018, Herz-Apotheke,
Ohmstraße 6, Herzogenaurach, Tel.: 74 15 959



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 20

Urlaubskalender des
Ärztenetzes HERZOgenaurach e.V.
Pfi ngstferien 2018

Allgemeinmedizin
Deistler        anwesend
Fuchs        ab 26.05. bis 05.06.2018
Hafeneder       ab 26.05. bis 03.06.2018
Hanslik        anwesend
Hassler        ab 26.05. bis 03.06.2018
Hübschmann       anwesend
Lang-Speaight       ab 26.05. bis 03.06.2018
Lange/Klöckner       ab 26.05. bis 03.06.2018
Peuker/Brunotte/Ropers      ab 19.05. bis 03.06.2018
Steinlein       anwesend
Stengel        ab 26.05. bis 03.06.2018
Weidhaus       anwesend

Augenheilkunde
Wehner, Wojnar       anwesend
u. Kollegen

Chirurgie
Grimm/Hingler/Adam      anwesend
Melzer        ab 26.05. bis 03.06.2018

Frauenheilkunde
Ebert        ab 19.05. bis 22.05.2018
Koch        anwesend
Tetzel        anwesend

Hautkrankheiten
Konrad        ab 31.05. bis 30.06.2018

HNO-Heilkunde
Bucher        anwesend

Innere Medizin
Buss        ab 19.05. bis 03.06.2018
Dittrich        ab 12.05. bis 27.05.2018
Hafeneder       ab 26.05. bis 03.06.2018
Kuly        ab 31.05. bis 03.06.2018
Posfay        ab 19.05. bis 27.05.2018

Kinder- u. Jugendmedizin
Gerlitz/Rössler/Zenger      anwesend
Lautenbach       ab 10.05. bis 27.05.2018
            und  ab 31.05. bis 03.06.2018

Kinder- u. Jugendpsychiatrie
Nedoschill       ab 19.05. bis 27.05.2018
   
Nervenheilkunde
Konrad        ab 19.05. bis 03.06.2018
Ruschhaupt       ab 19.05. bis 03.06.2018

Orthopädie
Esper/Reinhold/Rösing      anwesend

Urologie
Grunert/Henschel      ab 31.05. bis 03.06.2018

Samstag, 02.06.2018, Kloster-Apotheke,
Königstr. 10, 91086 Aurachtal,Tel.: 6 29 82

Sonntag, 03.06.2018, Lohhof-Apotheke,
Schützengraben 62, Herzogenaurach, Tel. 6 32 83

Freitag, 08.06.2018, Linden-Apotheke
Veitsbronner Str. 21, 90587 Obermichelbach
Tel.: 0 911 / 97 59 66 00

Samstag, 09.06.2018, Apotheke am Makrt
Kirchplatz 1, Herzogenaurach, Tel.: 34 34

Sonntag, 10.06.2018 Beschlag‘sche-Apotheke,
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12

Vom Nutzen der Bienen

Seit mehr als 85 Millionen Jahren sind die Bienen der 
Natur unentbehrlich!  Über die Bestäubung der Blüten 
sichern sie

- die Vielfalt der Pfl anzenarten und damit den Bestand
  der Flora
- sorgen sie für reicheren Fruchtansatz
- verbessern sie die Qualität der Früchte
- erhöhen sie das Gewicht der Früchte
- verbessern sie die Qualität des Samens
- verkürzen sie vorteilhaft die Abblühzeit

Die Honigbiene ist nach dem Rind und dem Schwein 
das drittwichtigste Nutztier. Damit sichern die Bienen 
den Menschen vitaminreiche Nahrung; sie sichern 
aber auch die Lebensgrundlage zahlreicher Tiere, 
insbesondere der Vogelwelt und kleiner Säuger. Da 
sich die Honigbiene in der heutigen Umwelt nicht mehr 
allein behaupten kann, ist sie auf Gedeih und Verderb 
an den Menschen gebunden - und der Mensch an die 
Honigbiene. Beim Imker liegt die Mittlerfunktion. Er 
pfl egt die Bienen zum Wohle von Mensch und Natur. 
Die Allgemeinheit soll dem Imker helfen durch den 
Verzehr von deutschem Honig.

Denn:
Fremdländische Honige kann man importieren, die 
überlebensnotwendige Bestäubungsleistung der 
Bienen nicht!

Das Bayerische Rote Kreuz -
Kreisverband Erlangen-Höchstadt

bietet im Monat Juni 2018 verschiedene Lehrgänge an 
unterschiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen 
an. Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte unter 
Tel. 0 91 31 / 12 00 - 300 von 8:00 bis 12:00 Uhr.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 21

          
        Für die aufrichtige Anteilnahme in Wort, Schrift, Blumen- und Geldspenden Für die aufrichtige Anteilnahme in Wort, Schrift, Blumen- und Geldspenden 
    beim Heimgang meines lieben Mannes, unseren Vaters und Opas    beim Heimgang meines lieben Mannes, unseren Vaters und Opas

                                                          Martin SchnappaufMartin Schnappauf
    bedanken wir uns bei allen, die ihm auf seinem letzten Weg begleitet haben.    bedanken wir uns bei allen, die ihm auf seinem letzten Weg begleitet haben.

    Unser besonderer Dank gilt Frau Pfarrerin Schürrle aus Herzogenaurach für die     Unser besonderer Dank gilt Frau Pfarrerin Schürrle aus Herzogenaurach für die 
    tröstenden Worte und die Gestaltung der Trauerfeier sowie den Pfl egekräften der     tröstenden Worte und die Gestaltung der Trauerfeier sowie den Pfl egekräften der 
    Diakonie Herzogenaurach und dem Hospizverein "Palliavita", Erlangen. Weiterhin     Diakonie Herzogenaurach und dem Hospizverein "Palliavita", Erlangen. Weiterhin 
    möchten wir uns bei Herrn Langhoff, dem Leiter der Tageseinrichtung für die für-      möchten wir uns bei Herrn Langhoff, dem Leiter der Tageseinrichtung für die für-  
    sorgliche Betreuung bedanken.    sorgliche Betreuung bedanken.

                  In stiller Trauer:In stiller Trauer:
                  Anna und KinderAnna und Kinder

 Unterreichenbach, im April 2018 Unterreichenbach, im April 2018        

Sonja Wiese
Tief erschüttert nehmen wir voller Dankbarkeit  Abschied von Sonja Wiese, 
einem ganz besonderen Menschen. Ihre liebenswürdige,  den Menschen

zugewandte Art prägte die Arbeit der Mittagsbetreuung an unserer Schule.

Unser Mitgefühl gilt ihrer Familie.

Maria Maibom - 1. Vorsitzende
"Mittagsbetreuung der Grundschule Aurachtal e. V."

Alfred Sammetinger - Rektor
Katrin Diecke - Vorsitzende Elternbeirat

Engel möchte ich verschicken in die ganze Welt !

Schutzengel, Engel der Liebe, Engel der Freude.

Einfach gerade den Engel, den Du im Moment brauchst !

Unbekannt



Wir suchen für unser Büro- und Wohnhaus in 
Münchaurach eine zuverlässige

Reinigungskraft.
Voraussetzungen:
Sinn für Sauberkeit, selbständiges Arbeiten, ca. 8-10 
Std. pro Woche.
Wir bieten eine langfristige Beschäftigung auf 450,00 
Euro Basis bei guter Bezahlung. 
Tel.-Nr. 0 171 42 62 177

Haarschnitte aus Meisterhand
Auf Ihren Besuch freut sich Claudia Berger (Friseurmeisterin)

Buchleithe 3 - 91086 Falkendorf
Tel. 09132-772321 - Termine nach tel. Vereinbarung

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 22



Wir waschen, bügeln, mangeln Ihre Tisch- und
Bettwäsche, Oberhemden, Bett- und Wolldecken,

Daunendecken, Schlafsäcke.
Textil- u. Teppichreinigungsannahme

Am Antoniweiher 2a
91097 Oberreichenbach
Tel.: 0 91 04 - 82 60 95

Öffnungszeiten: Mo. u. Fr.    13.00 - 18.00 Uhr
Di., Mi., Do.  9.00 - 18.00 Uhr

   Sa.          9.00 - 12.00 Uhr

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 23



Sie suchen Hilfe für Arbeiten an 
Haus und Garten?
Ich übernehme zuverlässig und zu fairen Preisen

● Instandhaltungsarbeiten in Haus und Garten
● Möbelreparatur und -restauration
● Urlaubsbetreuung für Haus und Garten
● viele weitere Leistungen auf Anfrage

Gerhard Hilburger,
Talstr. 12, Oberreichenbach
Mobil: 0175 343 1016 - Tel.: 09104 / 823 82 03
E-Mail: ghilburger@gmx.net

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 24



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 25



Für Ihre Familienfeiern wie

   Konfi rmation oder Kommunion,        
     Geburtstage und Hochzeiten

             haben wir individuelle und 
                                  ausgefallene Ideen.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 26



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 27



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 28



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 29



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 30



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 31



Unterricht in Herzogenaurach
Erlanger Str. 10

Münchaurach
Dorfäcker 9
(Industriegebiet Wirtshöhe)

Dienstag + Donnerstag Montag + Mittwoch

Anmeldung 18:15 Uhr Unterricht 18:30 Uhr

Infos unter:

BÜRO
0 91 32 / 92 82

Otto Patz
0176 / 20 70 87 90

Stefan Patz
0176 / 20 70 41 21

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 32



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 33



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 34

Staatl. geprüfte Klavierlehrerin mit 
langjähriger Berufserfahrung erteilt 
professionellen

Klavierunterricht 
für Menschen jeden Alters der Spaß 
macht. 

Ich komme auch ins Haus!
Ab sofort habe ich wieder Stunden frei.
Ich freue mich auf Ihren Anruf.

Ulrike Cran 0 174 – 6 158 585
oder Ulrike.Cran@gmx.de

Beilagenhinweis:

Beilage der Fa. Schaeffl er, Herzogenaurach
Einladung zum Sommerfest des MGV Fidelia Mün-
chaurach e.V
Veranstaltungskalender Juli bis August



Datum Uhrzeit Veranstalter Veranstaltung Ort

Juni / Juli / August

Veranstaltungskalender 2018 der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 35

Juni 2018

02.06. 14:00 VDK Jahreshauptversammlung und
70-Jahr Feier Pfarrscheune M'aurach

09.06. 19:00 Evang. Kirchen-
gemeinde

Fränkisch im Pfarrhof - "Leben im
Pfarrhof" Pfarrhof M'aurach

13.06. 10:00 VDK Ausfl ug zur "Cadolzburg" und Besuch bei "Riegelein"

16.06. 18:00 Fischereiverein
Aurachtal Fischerfest mit Sonnwendfeuer Heller-Halle Falkendorf

17.06. 13:30 Gesangverein Fidelia Sommerfest und 145-jähriges
Jubiläum Schule Münchaurach

20.06. Seniorenclub Oberrei-
chenbach Grillen Sportheim Oberreichen-

bach

22.06. - 24.06. SC Münchaurach Sportfest mit Sonnwendfeuer Sportplatz

23.06. ab 
17:00

Ski- u. Wanderclub
Falkendorf Grillabend Schutzhütte

29.06. - 02.07. Kerwa Münchaurach

Juli 2018

06.07. - 08.07. Gemeinde Aurachtal Fahrt nach Reichenfels zum Straßenfest

07.07. Kindergarten Arche 
Noah Sommerfest Kindergarten Falkendorf

08.07. SC Oberreichenbach Tanzenhaider Weiherlauf

12.07. Heimat und Gartenbau-
verein Aurachtal Grillen im Vereinsgarten

14.07.
Partnerschaftsverein 
St. Robert Oberreichen-
bach

Feier zum französischen
Nationalfeiertag

Dorfplatz Oberreichen-
bach

14.07. 19:00 Evang. Kirchen-
gemeinde Gospelnight Klosterkirche Aurachtal

15.07. 10:00 Evang. Kirchen-
gemeinde Gemeindefest Oberreichenbach Garten Frau Neupert

15.07. Jugendkapelle
Aurachtal

Sommerkonzert
Nachwuchsorchester

Schulturnhalle Münchau-
rach

17.07. Grundschule Aurachtal Schulfest Schule Münchaurach



Sie finden den kompletten Veranstaltungskalender 2018 online unter
http://www.bit.ly/veranstaltungskalender2018

Der vorstehende Veranstaltungskalender bis August 2018 beinhaltet die bisher bekannten Termine. Er soll in jedem 
Amtsblatt für die jeweils aktuell bevorstehenden Veranstaltungen veröffentlicht werden. Bitte teilen Sie uns Änderungen, 
Ergänzungen und neue Termine rechtzeitig mit. Alle Angaben ohne Gewähr.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 07 | 24.05.2018  Seite 36

18.07. Seniorenclub Oberrei-
chenbach Kirschenfahrt nach Regensberg

20.07. VDK Fahrt zu den Luisenburgfestspielen (Kreisverband Erlangen)

21.07. FFW Falkendorf Ausfl ug nach Würzburg

20.07. Evang. Kirchen-
gemeinde

Konzert Schaeffl er Big Band 
"Leben im Pfarrhof" Pfarrgarten M'aurach

22.07. 10:00 Evang. Kirchen-
gemeinde Gemeindefest Aurachtal Pfarrgarten M'aurach

23.07. - 28.07. Evang. Kirchen-
gemeinde Kinowoche "Leben im Pfarrhof" Pfarrhof M'aurach

30.07. - 03.08. Tennisclub Falken-
dorf-Aurachtal Jugendcamp

August 2018

15.08. Seniorenclub Oberrei-
chenbach Gemütlicher Nachmittag Gasthaus Freyung

26.08. Heimat und Gartenbau-
verein Aurachtal Fahrradtour

31.08. 20:00 Ski- und Wanderclub 
Falkendorf

Konzertbesuch auf der Luisenburg 
bei Wundsiedel



mtsblattarchiv

Nutzen Sie das Archiv online und lesen Sie 
jedes veröffentlichte Amtsblatt von 2014 - 2018 
unter www.bit.ly/amtsblatt nach.  

A

Fr. Fischer & Fr. Volkert
Email:    amtsblatt@aurachtal.de
Telefon: 0 91 32 / 7 75 15
Telefax: 0 91 32 / 7 75 19

nsprechpartnerA

1908 Stück - 17 Ausgaben pro Jahr
200 - 400 Klicks pro Online-Ausgabe

uflageA

Lesen Sie das Amtsblatt in Farbe plus 
Werbeanzeigen bequem an Ihrem PC oder 
Tablet - www.bit.ly/amtsblatt  

igitale Ausgabe D

Das Amtsblatt erscheint 17 mal pro Jahr. 
Alle Termine für 2018 fi nden Sie online unter
www.bit.ly/amtsblatt  

rscheinungstermineE

Kostenlose Verteilung an die Haushalte in den Ge-
meinden Aurachtal und Oberreichenbach. Wir weisen 
ausdrücklich darauf hin, dass wir für Druckfehler 
und -qualität oder versehentlich nicht veröffentlichte 
Anzeigen oder Texte sowie für die Text- bzw. Anzei-
geninhalte keine Haftung und keine Gewährleistung 
übernehmen. Dies gilt auch für eventuell daraus ent-
stehende Folgeschäden.

mpressumI Donnerstag,  14.06.2018

ächstes AmtsblattN

Donnerstag, 07.06.2018
10:00 Uhr

edaktionsschlussR

Nutzen Sie für Anzeigenwerbung das Jahres-
abo und profi tieren vom Preisnachlass. Den 
Dauerauftrag für Anzeigen fi nden Sie online.

achlass 20%N

Format Maße in mm (B x H) Preis

1/1 185 x  265 110,00 €

1/2 quer 185 x 130 55,00 €

1/2 hoch 87,7 x 265 55,00 €

1/3 quer 185 x 85 38,00 €

1/3 hoch 87,7 x 195 38,00 €

2/3 quer 185 x 175 75,00 €

1/4 quer 185 x 63 27,00 €

1/4 hoch 87,7 x 130 27,00 €

3/4 hoch 185 x 195 80,00 €

1/6 hoch 87,7 x 110 22,00 €

1/8 quer 87,7 x 63 20,00 €

1/16 quer 87,7 x 40 14,00 €

Beilage ausgezählt nach OT 154,00 €

Beilage nicht ausgezählt 184,00 €

Jahresabo (17 Ausgaben) -20%

nzeigenformate/-preiseA

ww.bit.ly/amtsblattW

der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
AMTSBLATT Informationen


